
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 7 del 23/01/2023

Determinazione Numero Area 1 del 23/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
COLLABORATORE ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI E ADEMPIMENTI CONNESSI.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 1 del 23/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COLLABORATORE
ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI E 
ADEMPIMENTI CONNESSI.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-
Pastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,  ambiente  e
infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,
divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Premesso che:

·        In  data  17.01.2023  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente  ha
disposto l’avvio delle procedure per la selezione di un esperto tecnico
(Ingegnere) da inquadrare nel Servizio Tecnico del Consorzio;

·        con  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti
in data 30 dicembre 2021, al n.3227, è stato disposto il finanziamento
dell’intervento  denominato  riqualificazione  condotta  irrigua  di
alimentazione  del  comprensorio  Valle  dei  Giunchi  dall’invaso  del
Bidighinzu e recupero delle acque della traversa sul Rio Minore a valere
sul  PNRR -  Missione  2  -  Componente  4  -  Investimento  4.1,  per  un
importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

·       con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato alla Corte
dei Conti con n. 2330 del 12.08.2022, è stato approvato il relativo Atto
d’Obbligo che regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore;

·       che l’atto d’obbligo stabilisce le condizioni da rispettare ai fini di non

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



incorrere in sanzioni e persino alla perdita del finanziamento, tra cui il
rispetto dei termini di affidamento della gara stabilito entro il Settembre
2023;

·       che l’Ing. Corrado Patta, con specializzazione in ingegneria idraulica,
è stato  assunto con contratto  di  somministrazione e che lo  stesso è
scaduto il 5.12.2022;

·        che  l’Ing.  Corrado  Patta  ha  attivamente  partecipato  durante  il
periodo del  contratto  di  somministrazione alla  redazione del  progetto
attualmente in fase di definizione avanzata;

·        che  inoltre  l’Ufficio  Tecnico  del  Consorzio  sta  predisponendo  i
seguenti progetti da sottoporre a finanziamento:

1.   Intervento di rifacimento della condotta adduttrice principale 2
NORD. cup d88b22000970001. 

2.   Intervento di rifacimento della condotta adduttrice principale 2
SUD. cup d88b22000960001. 

3.   Intervento  di  rifacimento  della  condotta  Adduttrice  Principale
Bassa. cup d88b22000980001. 

4.   Intervento di rifacimento della condotta Adduttrice Principale Dn
1500  per  l'irrigazione  del  comprensorio  Nord  IV  Lotto.  cup
d88b22001000001. 

5.   Intervento di rifacimento della condotta Adduttrice Principale Dn
1800  per  l'irrigazione  del  comprensorio  Nord  IV  Lotto.  cup
d88b22000990001. 

·       Che il Settore Progettazione e Studi, allo stato attuale, può prestare
servizio con il solo Capo Settore e un Operatore Tecnico, pertanto non è
in  grado  di  far  fronte  alla  notevole  mole  di  lavoro  in  quanto  anche
adibito a direzione lavori, contabilità dei lavori,  sopralluoghi in cantiere,
rendicontazioni varie, ecc.;

Nelle  more che si  esperisca la  prevista  selezione autorizzata  dal  C.A.  nella
seduta  del  17  u.s.,  informato  il  Presidente  del  Consorzio  che  si  è  detto
d’accordo, si ritiene indispensabile stipulare con lo stesso Ingegnere Corrado
Patta, essendo in grado di operare immediatamente ed in modo continuativo,
un contratto professionale di  collaborazione al  progettista per l’elaborazione
degli  atti  progettuali  dei  lavori  suddetti,  anche  al  fine  di  non  perdere  il
finanziamento  già  concesso  e  la  possibilità  di  poter  accedere  agli  ulteriori
finanziamenti;

Verificato che per l’espletamento dell’incarico in oggetto è stato interpellato per
le vie informali, il Dott. Ing. Corrado Patta, libero professionista, il quale si è
dichiarato  disponibile  ad  instaurare  con  il  Consorzio  un  rapporto  libero
professionale continuativo, avente ad oggetto la collaborazione alle attività di
progettazione e direzione dei lavori così come meglio specificate nell’allegato
schema di contratto, proponendo al medesimo un compenso forfettario di €
2.128,00,  oltre  INARCASSA  ed  Iva,  per  ciascun  mese  di  affidamento
dell’incarico;

Considerato che la congruità di tale compenso è stata valutata sia in relazione
al  costo  complessivo  sostenuto  dal  Consorzio  per  la  somministrazione  del
dipendente assunto a termine dalla società interinale, mediamente superiore a

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Euro  3.500  mensili,  sia  in  relazione  alla  stima  del  compenso  mediamente
richiesto da un libero professionista iscritto all’albo presso la sede del proprio
cliente con una presenza media  di  cinque ore giornaliere  per  cinque giorni
settimanali;

Preso  atto  che  il  professionista  ha  dichiarato  di  avvalersi  attualmente  del
regime fiscale c.d. “ordinario”,

D E T E R M I N A

1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  affidare, come in narrativa specificato e secondo le condizioni e i
compensi indicati nell’allegato schema di contratto, all’Ing. Corrado Patta,
con studio professionale in Sassari, Via Buccari 15, 07100 Sassari (SS), CF
PTTCRD89C17I452X e P.IVA: 02836170908, l’incarico di collaborazione alla
progettazione e direzione dei  lavori  e di  tutti  gli  adempimenti  connessi,
come anche meglio specificati nel mandato professionale allegato, per un
periodo di tre mesi prorogabile di ulteriore tre mesi;

3)  di  precisare  che  l’incarico  deve  intendersi  come  incarico  di
collaborazione  professionale  che,  prescindendo  da  obblighi  di  presenza
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

4)  di  corrispondere  al  professionista  Dott.  Ing.  Corrado  Patta,  per  lo
svolgimento del suddetto incarico, un compenso mensile forfetario di Euro
2.128,00,  oltre  cassa  di  previdenza  ed  Iva  di  legge,  dando atto  che la
liquidazione  del  compenso  verrà  effettuata  su  presentazione  di  regolare
parcella, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

5)  di  stimare in complessivi  Euro 8.100,02,  per  il  periodo di  tre  mesi,
l’impegno totale per tale incarico; 

6)  di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  dell’Area
Amministrativa del Consorzio per i provvedimenti di competenza.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


